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OCENILI SME NAŠICH MAJSTROV!
       
        V kultúrnej sále Kriváň si prevzali z rúk Miroslava Mazúra primátora mes-
ta ďakovný list a finančný dar naši Majstri Slovenska: KOMETA VRÚTKY, kto-
rá v kategórii muži 26. mája získala na hokejbalovom štadióne vo Vrútkach 
majstrovský titul, kde vo finále zdolala LG AB hokej Bratislava a ďalšími ocene-
nými boli dievčatá z PLAVECKÉHO A VODNOPÓLOVÉHO KLUBU VRÚTKY, 
ktoré 26. mája vybojovali na majstrovstvách SR v Piešťanoch v Národnej lige
kadetiek titul majsterky Slovenka, kedy vo finále zdolali domáce dievčatá z Pieš-
ťan. K ich úspechu im srdečne blahoželáme!                                Text, foto: red

Najbližšie podujatia organizované mestom Vrútky

  8. 6.  Jarný beh detí, Futbalový štadión Attack Vrútky

12. 6. Tri tvorivé tvory, divadelno - improvizačné predstavenie, Kino 1. máj, 19. hod. 

15. 6. Slovanská zvonkohra, hudobno-dramatický program, Mestská knižnica 
            Hany Zelinovej, 18. hod.

15. 7.  Kráska a zviera, div. predstavenie pre deti, Kultúrna sála Kriváň, 15. hod.

  5. 8.  Čert slúži, div. predstavenie pre deti, Kultúrna sála Kriváň, 15. hod.
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Vážení spoluobčania, 

    

     Mestské zastupiteľstvo mesta Martin 
dňa 28. 5. 2018 na plánovanom zasadnutí 
prerokovalo a schválilo návrh na zmenu 
podielu miest Martin a Vrútky na úhrade 
straty pri zabezpečovaní výkonov vo 
verejnom záujme v MHD v navrhovanej 
výške Martin 90,533 % a Vrútky 7,55 %. 
    Keďže ste boli mnohokrát informovaní o 
tejto téme v minulosti jednak v mestskom 
časopise Vrútočan a aj prostredníctvom 
mestských zastupiteľstiev či TV Turiec sa 
k tejto téme opätovne vraciam aspoň 
stručne. V mesačníku č. 10/2014 
Vrútočan som veľmi podrobne vysvetlil 
pokles príjmov mesta Vrútky za obdobie 
rokov 2008 až 2013. Najväčší pokles 
príjmov podielových daní fyzických osôb 
bol spôsobený znížením percentuálneho 
podielu mestám a obciam o vyše 5 %, 
ktoré schválila vláda SR. Uvedená suma 
bola vo výške vyše 800 000 €. Medzi tým 
obdobím, ale ďalej narástli poplatky za 
komunálny odpad vo výške o vyše 
190 000 € a rozdiel zvýšenej straty 
vo verejnom záujme o cca 
165 000 €. Ďalej došlo k poklesu príjmov 
za výherné hracie prístroje a k poklesu 
ďalších disponibilných finančných 
prostriedkov. Prečo to spomínam, no 
preto, lebo musím reagovať na niektoré 
články, ktoré v tlačovinách mesta 
Vrútky prezentujú mesto v tom období 
ako šafárenie vedenia mesta. Žiadne 
šafárenie nebolo, ešte citujem z časopisu 
Vrútočan č. 10/2014, že základné 
imanie mesta sa zvýšilo v tom období 
o vyše 8 800 000 € (vyše 265 miliónov 
SK) a teda celkový majetok mesta sa za 
8 rokov viac ako zdvojnásobil (r. 2007 - 
2014). Tak aké šafárenie mesta? 
    Vrátim sa k tej strate vo verejnom 
záujme. Pomer doposiaľ súčasnej straty 
vznikol na spoločných rokovaniach 
komisií MHD, miest Martin a Vrútky. 
Zápisnica ešte z 15. 11. 2005 
z rokovania primátorov miest a starostov 

obcí hovorí o záväzku mesta Martin 
uhrádzať 90 % nárastu nákladov MHD 
z dôvodu nákupu nových autobusov, čo 
už nebola v ďalších obdobiach pravda. 
V tom krízovom období, ktoré 
vyššie spomínam, mesto Vrútky 
čelilo obrovskému poklesu príjmov 
a zväčšujúcej sa strate, ktorú nemohlo 
finančne uniesť a došlo k zvyšovaniu 
záväzkov voči SAD Žilina, čo vyústilo 
k výške až na sumu 347 000 €. Mestu 
Vrútky hrozil ozdravný režim, na ktorý 
sme tým v podstate nabehli prijatými 
uzneseniami Mestského zastupiteľstva. 
Stále som oslovoval mesto Martin 
s požiadavkou o zníženie danej straty, 
boli vytvorené komisie a rokovania 
aj so SAD Žilina, áno aj niektorí 
poslanci Mestského zastupiteľstva 
sa zúčastňovali aktívne rokovaní, ale 
prišla nútená správa mesta Martin a na 
základe môjho listu primátorovi mesta 
a poslaneckému zboru mesta Martin 
29. 4. 2016 som opätovne požiadal 
o zníženie percentuálneho podielu na 
pomernej časti predpokladanej straty z 
výkonov vo verejnom záujme mestskej 
autobusovej dopravy. V uvedenom 
liste a ďalších listoch vedeniu mesta 
Martin sme stále žiadali, prosili znížiť 
podiel, naposledy 9. 2. 2018. Musím 
tu konštatovať, že ja som absolvoval 
množstvo osobných stretnutí s vedením 
ako s p. primátorom Andrejom 
Hrnčiarom, p. viceprimátorom  Milanom 
Malíkom, p. prednostkou mestského 
úradu p. Katarínou Katinovou, p. 
poslancom Ing. Petrom Kašubom 
a ďalšími a zúčastňoval sa spoločných 
rokovaní so SAD Žilina a SAD Martin, 
najmä intenzívne v druhej polovici roku 
2017 a v roku 2018 po skončení nútenej 
správy v meste Martin. 
Týmto sa chcem poďakovať SAD 
Martin, konkrétne p. riaditeľovi  
Petrovi Šufliarskemu za celú finančno-
ekonomickú správu, v ktorej predložil 
relevantné výpočty rozdelenia straty 
a ďalších ekonomických ukazovateľov 
hospodárenia SAD a  samozrejme 
všetkým činiteľom mesta Martin 
a poslancom Mestského zastupiteľstva, 
ktorí brali do úvahy naše argumenty, 
že tieto nie sú postavené na vode, ale 
na skutočných faktoch. Ďakujem aj 
našim poslancom, ktorí boli priamo 
zainteresovaní v minulých komisiách pri 
rokovaniach so SAD Martin a Žilina. 
Čo to pre naše mesto znamená; ešte 
bude nasledovať posledný krok, teda 
uznesenie Mestského zastupiteľstva 

Martin dať do právnej a listinnej formy 
ako dokument o rozdelení uvedenej 
straty, ktorý podpíšeme spoločne s p. 
primátorom mesta Martin. Pre Vrútky 
to bude znamenať po danom podpise 
stratu vo výške 7,55 %, teda na tento 
rok bude strata nižšia od termínu 
platnosti uznesení o 3, 523 %, alikvotná 
čiastka zníženia straty do konca roku 
2018 bude činiť cca 41 600 € a budúce 
roky už vo výške 7,55 %. Na základe 
uvedeného potom podpíšem Dodatok 
č. 12/2018 k Zmluve o spolupráci pri 
zabezpečení dopravy a o výkone 
vo verejnom záujme v MHD. 
Pokiaľ nedôjde k otrasom ekonomiky 
a ďalším nepredvídaným udalostiam, 
ktoré by mohli znížiť príjmy mesta, 
verím že tak ako predminulý rok, minulý 
rok aj tento rok bude mesto Vrútky 
hospodáriť s prebytkami hospodárenia, 
ktoré využije v prospech zveľaďovania 
majetku mesta a pri ďalších aktivitách 
v oblasti kultúry, športu, školstva a pod. 
   Úplne na záver môjho príhovoru 
prajem všetkým našim žiakom 
a študentom pekné letné prázdniny, 
plné oddychu a načerpaní nových síl 
pre ďalšie štúdium a všetkým našim 
pedagogickým a nepedagogickým 
zamestnancom škôl príjemné letné 
dovolenky plné slnka, vody a hlavne 
oddychu od namáhavej a zodpovednej 
práci. 
                      Ing. Miroslav Mazúr

primátor mesta

Pozývame vás na letné vrútocké 
kúpalisko, otvorené denne 

od 10. do 18. hodiny 

Zaplávať si môžete v 3 bazénoch: 
v plaveckom, v bazéne pre deti do 12

rokov a v bazéne pre deti do 3 rokov.

Vstupné počas letnej sezóny 
2018:

* dospelá osoba  	                         3,00 €
* Vrútočania                                   2,50 €
* deti do 6 rokov 	                          0,80 €      
* deti od 6 do 15 rokov 	           1,80 €
* občania nad 65 rokov  	           0,80 €
* občania ZŤP a SZŤP	           0,80 €
* po 16. hod. jednotné vstupné  1,20 €
* ranné plávanie od 6. do 8. hod.
                                 	           1,00 €
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Mesto Vrútky opäť úspešné pri čerpaní eurofondov 
 
     Minulý rok sa Mesto Vrútky rozhodlo eliminovať množstvo biologicky rozložiteľného 
komunálneho odpadu (BRKO) v nádobách na zmesový komunálny odpad (ZKO). Myšlienku, 
znížiť podiel BRKO, sme sa rozhodli vyriešiť prostredníctvom zavedenia systému domáceho 
kompostovania. Hlavný dôvod je ušetrenie finančných nákladov na pravidelné odvozy 
firmou Brantner. Navyše ide o efektívnejší a ekologickejší systém spracovania odpadu 
priamo na mieste jeho vzniku. Mesto vďaka tomuto rozhodnutiu môže znížiť množstvo 
skladovaného odpadu o 20 – 40 %. Vzhľadom na pripravovanú novelu zákona, v ktorej 
obce a mestá očakávajú výrazné zvýšenie poplatkov za uloženie odpadu na skládky budú 
musieť samosprávy hľadať riešenia ako produkovať čo možno najmenej ZKO a zvýšiť mieru 
triedenia v domácnostiach. Referát projektov MsÚ Vrútky ešte v roku 2017 vypracoval 
žiadosť o nenávratný finančný príspevok z európskych štrukturálnych a investičných 
fondov na predchádzanie vzniku BRKO na území mesta Vrútky.  Koncom mája 2018 
nám prišlo rozhodnutie, že sme boli úspešní v čerpaní eurofondov. Celkové oprávnené 
výdavky projektu sú schválené vo výške 118 382 € pri 5% spoluúčasti Mesta Vrútky.
Čo je prínosom kompostovania v záhradných kompostéroch? 
* zníži sa množstvo ZKO, pretože bude odstránená najväčšia a najťažšia časť odpadu BRKO, preto sa môže znížiť
   frekvencia vývozu ZKO.
* v porovnaní so zbieraním BRKO do hnedých nádob ako je to v meste Martin a do vriec ako je to v našom meste, je systém 
   záhradného kompostovania efektívnejší z hľadiska nákladov (odstránia sa náklady za pravidelný odvoz a manipuláciu
   s ním) a ekologického hľadiska (odpad sa spracuje priamo na mieste jeho vzniku a môže byť priamo použitý v záhradách 
   ako výživný kompost). 
* samospráva si splní legislatívnu povinnosť nakladania s BRKO.
     Mesto Vrútky zo získanéj dotácie zakúpi 200 ks kompostérov o objeme 700 litrov a zároveň 850 ks väčších kompostérov 
o objeme 1050 litrov pre domácnosti. Obstaranie kompostérov sa realizuje s cieľom predchádzania vzniku BRKO nielen 
z domácností a zo záhrad, ale aj parkov vrátane odpadu z cintorínov, ktoré sú vo vlastníctve mesta. Za účelom nákupu 
kompostérov mesto zrealizovalo podrobnú analýzu potreby kompostérov s ohľadom na veľkosť zelených plôch a počet 
členov domácností. Tie budú následne distribuované do domácností. Obyvatelia tak spracujú bioodpad priamo na mieste 
jeho vzniku a získajú aj kvalitný kompost pre svoje záhradky.Takto je zabezpečený pohodlný zber a prenos bioodpadu 
z ovocia a zeleniny z domácností do kompostérov. Primátor mesta si uvedomuje dôležitosť osvety, preto pre obyvateľov 
plánuje zorganizovať vzdelávacie prednášky: „Obyvateľom vysvetlíme celý proces kompostovania a jeho dôležitosť, pričom 
vyvestlíme aj otázku nakladania s odpadom a znižovania nákladov na odpad“, dodal Miroslav Mazúr.        
   Mgr. Juraj Gorilák, Referát športu, cest. ruchu a projektov, foto: http://www.vares.cz/product/komposter-700-l-8060/

Dobré správy z vrútockého kúpaliska
         V uplynulúch dňoch došlo na vrútockom kúpalisku 
k rekonštrukcii bazénov,  celková hodnota laminovania 
bola 60 000 eur. V rámci ďalšieho skvalitňovania 
služieb dôjde v najbližších dňoch aj k inštalácii nových 
kontajnerových wc, aby sa tak zvýšila kapacita toaliet. 
Tento projekt sa uskutočnil vďaka finančnej podpore 
Nadácie SPP, samotného PVK a mesta Vrútky, ktoré 
vybudovalo inžinierske siete pod toalety. Ako to vyzerá 
na našom kúpalistu sa príďte presvedčiť sami, veríme, že 
sa tam budete počas horúcich letných dní cítiť príjemne a 
osviežujúco. Sezóna sa otvára už 15. júna! 
                                                                            Text, foto: red  

Oslávili sme sviatok všetkých detí
  Pre deti z materských škôl mesto pripravilo tanečnú 
interaktívnu show  so 
safari zvieratkami 
od CRAZY CHICHI & 
FRIENDS. MDD oslávilo 
aj 62 detí z rómskej 
komunity z Kafendovej 
ulice. Súťažné disciplíny 
pre ne pripravili terénni 
sociálni pracovníci 
a miestna občianska 
poriadková služba 
vo Vrútkach.                                                              
                  Text, foto: red
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XII. ZJAZD SLOVENSKÉHO ZVÄZU CHOVATEľOV        
                              vo Vrútkach
         Uskutočnil sa 28. apríla v hoteli Junior Piatrová. SZCH má 
v súčasnosti 5340 členov, z toho  4788 dospelých a 552 mladých 
chovateľov vo veku do 18 rokov. Účastníci zjazdu  prijali koncepciu 
rozvoja Slovenského zväzu chovateľov na obdobie 2018 -2022. 
Zhodli sa, že je nutné osobitnú pozornosť venovať mládeži a výchove 
mladých chovateľov. Aktívne sa zúčastňovať na medzinárodných 
chovateľských podujatiach a propagovať slovenských chovateľov 
predovšetkým prezentáciou národných plemien.                
                                                                     -red-, foto: archív SZCH

Čestného hosťa XII. Zjazdu SZCH 94 ročného Róberta Zacharidesa,
ktorý bol  účastníkom aj I. Zjazdu v roku 1969 ocenili 

predseda SZCH RNDr. Július Szabó (v pravo) a podpredseda SZCH 
vrútočan Bc. Vladimír Kubík (v ľavo).

DRUHÝ  ROČNÍK PODUJATIA  ŠTUDUJ DOPRAVU

     Cieľom podujatia bolo zvýšiť záujem žiakov o štúdium 
na stredných odborných školách v oblasti dopravy.  Bohatý 
dvojdňový program zahŕňal ukážky výkonu povolaní 
v železničnej a cestnej doprave, možnosť návštevy 
priestorov rušňa, kamiónu, diagnostiku vozidiel, ovládanie 
parkovacieho pilota osobného vozidla, smart ovládanie 
vozidla, riadenie rušňa prostredníctvom ETCS zariadenia, 
riadenie dopravy z pozície výpravcu alebo rušňovodiča 
na modelovej železnici, poskytovanie prvej pomoci, 
videoprojekcie, dopravné kvízy a súťaže. Účastníci podujatia 
sa mohli oboznámiť s pokusmi vo „vedeckej cukrárni“ ,alebo 
si vyskúšať so špeciálnymi okuliarmi, ako sa chodí medzi 
prekážkami po užití alkoholu či drog.                   Text, foto: red


